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Functie-eisen worden losgelaten door
werkgevers

Uit een grootschalig enquéteonderzoek van UWYV blijkt dat werkgevers functie-eisen vaker loslaten. Van
de werkgevers die in de afgelopen 2 jaar vacatures vervulden, gaf 71% één of meerdere keren een
kandidaat een kans, ook als deze niet volledig voldeed aan alle gestelde functie-eisen. Vooral werkgevers
die krapte op de arbeidsmarkt ervaren kiezen hiervoor.

Vakkennis en werkervaring vaakst losgelaten

Aan het onderzoek deden 2.300 werkgevers uit bijna alle bedrijfssectoren mee. Vakkennis en jaren werkervaring
worden het vaakst losgelaten. Ook nemen werkgevers vaker kandidaten aan zonder de gewenste vaardigheden of
diploma’s en certificaten. Het aandeel werkgevers dat in de afgelopen 2 jaar een kandidaat in dienst nam die niet aan
de gewenste eisen voldeed, verschilt per sector. Het aandeel is het grootst in het openbaar bestuur, verhuur en overige
zakelijke diensten. In de sectoren financiéle dienstverlening, ICT en cultuur, sport en recreatie is het aandeel het kleinst.
Het volledige onderzoek is te lezen in het onderzoeksrapport.

Meer inzet scholing en aanpassing takenpakket

Bijna alle werkgevers die kandidaten hebben aangenomen die niet aan alle functie-eisen voldoen, geven aan dat ze de
kandidaat binnen de organisatie laten leren van collega’s of de leidinggevende. Ook wordt vaak genoemd (74%) dat
scholing wordt ingezet om te zorgen dat de kandidaat aansluit bij de gevraagde functie-eisen. Werkgevers die meer last
hebben van de krappe arbeidsmarkt, bieden vaker een opleiding, training of cursus aan dan werkgevers die hier geen
last van hebben. Verder geeft ongeveer 42% van de werkgevers aan het takenpakket van de kandidaat aan te passen
wanneer een kandidaat niet aan de gevraagde eisen voldoet. Een klein deel van de werkgevers neemt andere
maatregelen. Zoals het inzetten van een (externe) coach of het aanpassen van de werktijden om de kandidaat op
functie-eisen aan te laten sluiten.

Aanpassingsvermogen wordt belangrijker

Uit het onderzoek blijkt ook dat werkgevers aanpassingsvermogen belangrijker vinden op werkvloer. Het is belangrijk
dat medewerkers hun kennis en vaardigheden blijven ontwikkelen om goed mee te gaan met veranderingen in het
werk. 73% van de werkgevers verwacht dat aanpassingsvermogen de komende 5 jaar belangrijker wordt. Dit heeft
mogelijk te maken met technologische ontwikkelen, zoals het toenemend gebruik van kunstmatige intelligentie (AI).

Techport Techniektuin in de IJmond laat ook functie eisen los

Ook in de regio worden functie-eisen losgelaten bij het aannemen van kandidaten. Met de huidige krappe arbeidsmarkt
en het tekort aan technisch personeel staan veel bedrijven in de IJmond voor grote uitdagingen om genoeg personeel
te vinden. De Techport Techniektuin is opgestart om nieuwe instromers direct te laten starten in de techniek en is een
samenwerking van Techport met onder andere de Provincie Noord-Holland, WerkgeversServicepunt ZKIJ, het NOVA
College in Beverwijk en verschillende bedrijven in de regio. Onlangs zijn kandidaten van de Techniektuin gestart met
hun stage bij 7 deelnemende bedrijven. Op 6 mei begint een nieuwe klas in samenwerking met het NOVA College
Beverwijk.

Bijna iedereen kan meedoen

De Techport Techniektuin stelt geen eisen aan het opleidingsniveau van de kandidaten, het belangrijkste is je motivatie
en het écht willen. Ook het niet (volledig) beheersen van de Nederlandse taal is geen barriére, maar er moet wel
voldoende basiskennis van de Nederlandse taal zijn om het programma te kunnen volgen.

Meer informatie over de arbeidsmarkt staat op Arbeidsmarktinformatie (werk.nl).
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https://www.werk.nl/imagesdxa/werkgeversonderzoek-loslaten-van-functie-eisen-bij-werving_tcm95-464389.pdf
https://techport.nl/wat-doet-techport/werken/techport-techniektuin/
https://www.werk.nl/arbeidsmarktinformatie

Ontwikkeling WW-uitkeringen

WW:-uitkeringen in Noord-Holland Noord dalen

In Noord-Holland Noord verstrekte UWV eind maart 6.001 WW-uitkeringen. Dat zijn 82 WW-uitkeringen minder dan
eind februari. Daarmee is het aantal WW-uitkeringen in Noord-Holland Noord afgelopen maand met 1,3%
afgenomen. Landelijk daalde het aantal WW-uitkeringen met 0,1%. Vergeleken met maart 2024 is het aantal WW-
uitkeringen in Noord-Holland Noord met 7,2% gestegen.

WW-uitkeringen in Zaanstreek/Waterland blijven gelijk

In Zaanstreek/Waterland verstrekte UWV eind februari 3.272 WW-uitkeringen. Daarmee is het aantal WW-
uitkeringen in Zaanstreek/Waterland hetzelfde gebleven als afgelopen maand. Vergeleken met maart 2024 is het
aantal WW-uitkeringen in Zaanstreek/Waterland met 13,2% gestegen.

WW-uitkeringen in Zuid-Kennemerland en IJmond blijven gelijk

In Zuid-Kennemerland en IJmond verstrekte UWV eind februari 4.028 WW-uitkeringen. Daarmee is het aantal WW-
uitkeringen in Zuid-Kennemerland en IJmond hetzelfde gebleven als afgelopen maand. Vergelen met maart 2024 is
het aantal WW-uitkeringen in Zuid-Kennemerland en IJmond met 6,9% gestegen.

Noot voor de redactie:

In deze nieuwsflits wordt gebruik gemaakt van cijfers over de werkloosheidsuitkeringen (WW) van UWV. Dit is in
lijn met het gezamenlijke landelijke persbericht van CBS en UWV. Het aantal WW-uitkeringen heeft betrekking
op ontslagwerkloosheid. De WW-cijfers geven derhalve een goed beeld van de dynamiek op de arbeidsmarkt.

In de bijlagen treft u de WW-cijfers uitgesplitst naar de gemeenten per arbeidsmarktregio. Bijgaande tabellen
en/of infographics zijn vrij van copyright en kunnen worden gebruikt mét bronvermelding ‘UWV".

Wilt u een foto bij dit bericht plaatsen? Bekijk beeld- en videomateriaal voor de pers (uwv.nl).

De Regionale Nieuwsflits Arbeidsmarkt van UWV is terug te vinden op de arbeidsmarktpagina’s van werk.nl in de
rubriek *Voor de pers’. Meer informatie over de arbeidsmarkt vindt u op werk.nl.
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https://www.uwv.nl/nl/over-uwv/pers/beeld
https://www.werk.nl/arbeidsmarktinformatie/voor-de-pers/nieuwsflitsen/
https://www.werk.nl/arbeidsmarktinformatie/

Bijlage I Tabellen

Tabel Arbeidsmarktregio’s

WW-Uitkeringen Stand Stand Maand- Stand Jaarmutatie WW- Leeftijd
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar percentage
Maa 2025 Feb 2025 in% Maa 2024 in% Maa 2025 <27jr 27-50jr >50jr
Nederland 189.532 189.629 -0,1% 174.524 8,6% 1,9% 16.699 96.220 76.596
Provincie
Noord-Holland 33.917 33.815 0,3% 30.692 10,5% 2,0% 2.588 19.198 12.131
Arbeidsmarktregio
Gemeenten
Noord-Holland Noord 6.001 6.083 -1,3% 5.596 7,2% 1,6% 522 2.883 2.596
Alkmaar 1.119 1.125 -0,5% 1.013 10,5% 1,7% 88 590 441
Bergen NH 205 206 -0,5% 202 1,5% 1,4% 13 75 117
Castricum 259 261 -0,8% 271 -4,4% 1,3% 22 110 127
Den Helder 490 494 -0,8% 446 9,9% 1,6% 44 242 204
Dijk en Waard 765 768 -0,4% 664 15,2% 1,5% 80 381 304
Drechterland 171 179 -4,5% 153 11,8% 1,5% 10 90 71
Enkhuizen 229 226 1,3% 199 15,1% 2,2% 21 102 106
Heiloo 181 189 -4,2% 195 -7,2% 1,4% 11 81 89
Hollands Kroon 358 375 -4,5% 343 4,4% 1,3% 20 170 168
Hoorn 866 867 -0,1% 832 4,1% 2,1% 89 437 340
Koggenland 160 167 -4,2% 142 12, 7% 1,2% 15 62 83
Medemblik 396 394 0,5% 359 10,3% 1,5% 27 173 196
Opmeer 74 77 -3,9% 78 -5,1% 1,1% 11 40 23
Schagen 314 328 -4,3% 307 2,3% 1,2% 37 129 148
Stede Broec 209 228 -8,3% 197 6,1% 1,7% 14 112 83
Texel 102 102 0,0% 114 -10,5% 1,4% 11 49 42
Uitgeest 103 97 6,2% 81 27,2% 1,3% * 40 54
Zaanstreek/Waterland 3.272 3.272 0,0% 2.890 13,2% 1,7% 268 1.678 1.326
Edam-Volendam 238 238 0,0% 185 28,6% 1,1% 13 104 121
Landsmeer 106 106 0,0% 92 15,2% 1,7% * 55 49
Oostzaan 81 77 5,2% 64 26,6% 1,5% 10 41 30
Purmerend 971 967 0,4% 821 18,3% 1,8% 80 475 416
Waterland 156 150 4,0% 117 33,3% 1,6% * 79 71
Wormerland 115 113 1,8% 123 -6,5% 1,2% * 49 57
Zaanstad 1.605 1.621 -1,0% 1.488 7,9% 1,8% 148 875 582
Zuid-Kennemerland en lJmond 4.028 4.028 0,0% 3.768 6,9% 1,8% 269 2.202 1.557
Beverwijk 387 393 -1,5% 377 2,7% 1,6% 35 211 141
Bloemendaal 265 253 4,7% 200 32,5% 2,2% * 125 134
Haarlem 2.046 2.051 -0,2% 1.925 6,3% 2,1% 133 1.225 688
Heemskerk 262 260 0,8% 254 3,1% 1,2% 22 137 103
Heemstede 272 276 -1,4% 272 0,0% 2,0% * 129 136
Velsen 589 590 -0,2% 558 5,6% 1,5% 51 277 261
Zandvoort 207 205 1,0% 182 13,7% 2,3% 15 98 94

* Waarde is kleiner dan 10
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Tabel sectoren

WW-Uitkeringen Stand Stand \EEWH Stand Jaarmutatie Duur uitkering
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar

Maa 2025 Feb 2025 in % Maa 2024 in % 0-6 mnd 6-12 mnd >1jr
Nederland 189.532 189.629 -0,1% 174.524 8,6% 119.089 41.381 29.062
Provincie
Noord-Holland 33.917 33.815 0,3% 30.692 10,5% 21.378 7.648 4.891
Sector
Noord-Holland Noord 6.001 6.083 -1,3% 5.596 7,2% 3.728 1.338 935
Landbouw, groenvoorziening, visserij 225 226 -0,4% 220 2,3% 165 40 20
Chemische industrie 74 80 -7,5% 54 37,0% 30 36 *
Metaalindustrie, installatie, voertuigen 370 378 -2,1% 342 8,2% 217 80 73
Voeding- en genotmiddelenindustrie 206 211 -2,4% 162 27,2% 86 94 26
Overige industrie 108 107 0,9% 110 -1,8% 56 20 32
Bouw 110 112 -1,8% 97 13,4% 69 25 16
Vervoer en logistiek 228 244 -6,6% 211 8,1% 140 56 32
Detailhandel 630 609 3,4% 516 22,1% 448 117 65
Groothandel 499 478 4,4% 434 15,0% 299 111 89
Horeca en catering 309 338 -8,6% 319 -3,1% 233 48 28
Bank- en verzekeringswezen 101 108 -6,5% 106 -4,7% 40 24 37
Uitzendbedrijven 692 724 -4,4% 811 -14,7% 479 117 96
Schoonmaak 68 67 1,5% 59 15,3% 46 14 *
Overige commerciéle dienstverlening 1.147 1.153 -0,5% 1.046 9,7% 700 252 195
Onderwijs 169 173 -2,3% 137 23,4% 77 62 30
Overheid 72 70 2,9% 61 18,0% 37 17 18
Zorg enwelzijn 747 754 -0,9% 682 9,5% 442 173 132
Cultuur 99 104 -4,8% 82 20,7% 72 18 *
Overig 139 139 0,0% 142 -2,1% 86 34 19
Onbekend * * - * - * * *
Sector
Zaanstreek/Waterland 3.272 3.272 0,0% 2.890 13,2% 2.015 756 501
Landbouw, groenvoorziening, visserij 26 31 -16,1% 40 -35,0% 10 * 10
Chemische industrie 43 43 0,0% 35 22,9% 12 17 14
Metaalindustrie, installatie, voertuigen 140 134 4,5% 117 19,7% 96 29 15
Voeding-en genotmiddelenindustrie 72 66 9,1% 79 -8,9% 37 20 15
Overige industrie 62 61 1,6% 49 26,5% 30 21 11
Bouw 52 52 0,0% 44 18,2% 34 * 11
Vervoer en logistiek 145 142 2,1% 117 23,9% 97 29 19
Detailhandel 390 393 -0,8% 333 17,1% 270 71 49
Groothandel 262 259 1,2% 226 15,9% 147 67 48
Horeca en catering 179 188 -4,8% 126 42,1% 135 29 15
Bank- enverzekeringswezen 77 80 -3,8% 76 1,3% 35 14 28
Uitzendbedrijven 371 365 1,6% 356 4,2% 241 78 52
Schoonmaak 44 48 -8,3% 39 12,8% 32 * *
Overige commerciéle dienstverlening 771 760 1,4% 710 8,6% 481 174 116
Onderwijs 74 79 -6,3% 54 37,0% 27 35 12
Overheid 32 32 0,0% 31 3,2% 18 * *
Zorg enwelzijn 409 413 -1,0% 332 23,2% 236 115 58
Cultuur 54 52 3,8% 49 10,2% 32 13 *
Overig 67 72 -6,9% 74 -9,5% 44 16 *
Onbekend * * - * - * * *

* Waarde is kleiner dan 10
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Tabel sectoren - vervolg

WW-Uitkeringen Stand Stand Maand- Stand Jaarmutatie Duur uitkering
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar

Maa 2025 Feb 2025 in % Maa 2024 in% 0-6 mnd 6-12 mnd >1jr
Sector
Zuid-Kennemerland en lJmond 4.028 4.028 0,0% 3.768 6,9% 2.438 952 638
Landbouw, groenvoorziening, visserij 20 20 0,0% 24 -16,7% 12 * *
Chemische industrie 27 27 0,0% 19 42,1% 11 12 *
Metaalindustrie, installatie, voertuigen 164 161 1,9% 147 11,6% 104 35 25
Voeding- en genotmiddelenindustrie 55) 56 -1,8% 57 -3,5% 32 15 *
Overige industrie 68 73 -6,8% 72 -5,6% 29 24 15
Bouw 43 38 13,2% 49 -12,2% 24 11 *
Vervoer en logistiek 175 169 3,6% 167 4,8% 105 33 37
Detailhandel 374 367 1,9% 346 8,1% 253 76 45
Groothandel 377 375 0,5% 310 21,6% 210 107 60
Horeca en catering 221 223 -0,9% 212 4,2% 167 33 21
Bank-en verzekeringswezen 64 66 -3,0% 70 -8,6% 35 13 16
Uitzendbedrijven 366 364 0,5% 379 -3,4% 252 62 52
Schoonmaak 40 38 5,3% 30 33,3% 27 * *
Overige commerciéle dienstverlening 1.240 1.254 -1,1% 1.135 9,3% 720 313 207
Onderwijs 104 107 -2,8% 106 -1,9% 53 36 15
Overheid 33 30 10,0% 37 -10,8% 23 * *
Zorg enwelzijn 497 493 0,8% 462 7,6% 278 137 82
Cultuur 70 81 -13,6% 63 11,1% 45 16 *
Overig 88 83 6,0% 78 12,8% 58 15 15
Onbekend * * - * - * * *

* Waarde is kleiner dan 10
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Toelichting

Over deze publicatie

In deze nieuwsflits wordt gebruik gemaakt van cijfers over de werkloosheidsuitkeringen (WW) van UWV. Dit is
in lijn met het gezamenlijke landelijke persbericht van CBS en UWV. Het aantal WW-uitkeringen heeft
betrekking op ontslagwerkloosheid. De WW-cijfers geven derhalve een goed beeld van de dynamiek op de
arbeidsmarkt. In de bijlage treft u de WW-cijfers uitgesplitst naar de gemeenten voor de arbeidsmarktregio.

WW-uitkeringen

UWV geeft op basis van de Werkloosheidswet (WW) een uitkering aan werknemers die buiten hun schuld hun
baan zijn kwijtgeraakt. Het aantal WW-uitkeringen heeft betrekking op ontslagwerkloosheid. Het aantal WW-
uitkeringen is exclusief werkloosheid als gevolg van betalingsonmacht bij faillissementen, werktijdverkorting en
“onwerkbaar” weer. De belangrijkste redenen om een WW-uitkering te beéindigen zijn werkhervatting en het
bereiken van de maximale uitkeringsduur.

WW-percentage

Het WW-percentage is het volume WW uitgedrukt als % van de beroepsbevolking. Deze WW-cijfers hebben
betrekking op het aantal WW-uitkeringen, niet op het aantal personen. Het WW-percentage dient niet te
worden verward met het werkloosheidspercentage (CBS). De cijfers zijn per 5 januari 2024 aangepast aan de
CBS-publicatie van de beroepsbevolking volgens regio-indeling Besluit Werkgebieden 2024.
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